Verum ex hoc orit alia quaedam difficultas, an qd i. 2. q.
 bruti, ras ultio qd fit. generat, qm illum motu fuerit
 a proprio intrinseco et cum quoc. finis. Cuius difficult.
 elegantis dicit S. D. hic a. 2. dicens: dicendum qd fi.
 ut dictum est, ad rasem ultio regit, qd proprius actio
 s. i. intra cum aliqua quoc. finis. Est autem duplex
 quoc. finis, qd fita. s. i. et impfita. qd fita qd idem
 est, quod n. solum apprendit res, qd est finis, s. etiam
 qd fita, ras finis, et portio eius qd ordinat ad fine
 ipsum, et talis quoc. finis qd fit soli raali. ras.
 impfita autem quoc. finis est, qd in sola finis appenise.

ff. de. fin. hoc qd quoscunq; rae finis et portio atq;
 ad finem, et talis quae finis reperit in brutis
 aientibus qd sensum et officium naturalem. ff. de
 reg. iur. quae legi veterum admirationem ff. de. prout
 fuit apertis fine. aliquis p[er] deliberans de fine
 et de his qd ad finem moveri in finem
 l. a. moveri. Impp[er]ta autem rae finis
 legi veterum s[ecundum] rae imp[er]tam, prout
 fuit apertis finem ut deli. Berab, p[er] fo-
 bito mores in ipsum: unde soli rae. rae. q[ui]er-
 tit. veterum s[ecundum] rae imp[er]tam, p[er] s[ecundum] rae
 imp[er]tam q[ui]erit etm brutis. ita l. d. ut brutis.
 Quae qd paret qd ad dubium proficit dicendum fit,
 et quae veterum diversimode dicitur de rae. et
 bruto, nimirum de rae. s[ecundum] rae imp[er]ta et
 de bruto s[ecundum] rae imp[er]tam s[ecundum] p[er] di-
 versas quae. et tendiam in finem de q[ui]a in
 em p[er] his dicitur et n. 2. huius traie.

130. Veterum ex dictis aliud e[st] p[er]fectu aliud imp[er]tum,
 Veterum p[er]fectu e[st], qd p[ro]venit a proprio intrinse-
 cum p[er]fectu quae finis, et ideo ut q[ui]erit nisi
 rae rae. imp[er]tu e[st], qd quae ab intrinseco p[ro]-
 ipio p[ro]venit, p[er] s[ecundum] cum imp[er]ta et maali
 l[ib]ertate et quae. ad finem, atq[ue] hoc etm
 q[ui]erit brutis ex dictis, q[ui]a bruta s[ecundum] dicto
 n. 2. aequat maali p[er] finem. Item aliud e[st]
 necessitat aliud lib[er]tum: hoc e[st], qd ita p[ro]cedit
 a proprio intrinseco, ut p[er]fectu oib[us] ad p[ro]cedendum
 req[ui]sit, adhuc p[er] ad p[ro]cedere, seu qd p[ro]cedit

à suo proprio cum indiffin. ad utrumq; extremum qtra-
 diditorium. necessarium est, qd à suo proprio
 ita procedit, ut postis oibz requisit; n' sit n'
 procedere, seu qd procedit à se. ubi ubi ad unum
 extremum qtratorum: pro exemplo ee. Namor
 viat; et + officus, amor em viat; sic procedit
 à sua sebe, ut oibz post; sit n' procedere, adeoq;
 sebie siue et libere procedit. Amor officus
 vero sic à sebe officata aliq; ut n' sit n' dici;
 p'te unicez eiq; cum obto simp'lt' offico, et ideo
 sancti sebie amant. DEUM p' am necessari.
 Ultio necessio equiparas spontanum, qd si libit
 et id, qd procedit cum quoc. finis à proprio
 insensu ubi ubi ad unum extremum qtratorum:
 ad noim; In libem cavenda

Adversanda e, qd qmris p'cipime libent n' 131.
 dicat, qd n' plenissimum sit act; sui dnum,
 adeoq; se. Indifferents ut ad act; sui ne-
 gationem, ming p'rie In etm libem diuq; ce.
 qd excludit servitem, libertas em qtra ponit
 servituti et ideo qia. duplex a servit; seu
 captivitas, altera p' qm serv; recipit; ad
 aliq; agendū qm In cogat ad illud, et altera
 p' qm etm cogit ad illud agendum, hinc etm
 duplex h; libertas, altera p' exemptionem à
 coactioe. et violat; et solet appellari libertas
 à coactioe. libertas vltis spontaneit; aut tu-
 bentias, et altera p' exemptionem à necessitate

ga alia dicitur libertas, indiffia, arbitri, q̄tra-
ditionis p̄ q̄m vltas plenius sibi relicta in-
diferat se h̄t ad autē aut negarem eig.

Ex hoc notamine patet autē spontaneos etm
p̄oe dicitur liberos, p̄ ming p̄rie, et ideo amor
officij licet dicitur vltimū sibi ad necessitas a-
mandū DEUM, vltas in sic dicitur libe-
rē amat, n̄ in indifferente, unde necessitas
et indifferente autem sibi opponunt, n̄ autem
necessitas et liberē, Liberē em n̄ patim dicit
indifferente, s̄ l. indifferente l. p̄m coactione et
sponte: p̄trea licet spontaneū p̄m cogno-
scipare vltimū necessitas, solet in etm quōsq̄ p̄m
p̄o indifferente, unde ad mentem dicentis in t̄no
sponte bene attendat e.

132. Solet in auctores h̄c dubitari q̄na vltimū
ex genere suo sit altero officij, an liberum,
an necessarium? Passim liberum esse officij ca-
sentis. Thoma vero prerogativam tribuunt
necessitas ducti exemplo amoris officij, q̄ hi-
cēt necessitas sit, in longē excellit oc vltimū
liberum. Ornate utramq̄ sententia q̄briat Amig
h̄c p̄o i. n. u. dicens utrumq̄ in suo genere esse
officij. nam ait, s̄ loquam de officio in ge-
nere suo, officij et necessitas q̄m liberum,
eodē et necessitas et operas civita s̄m totam.

virtutem et plenam gratiam obti. qd difert a
 vltima impetto qd licet sit opus elicta sdm
 totum gnata pcc appetitua, et est opus
 elicta sdm plenam gratiam obti. **Ultim**
 38. vero liberul pffidij et in genere moris, ut snt
 capax meriti et demeriti, laudis et vitu-
 perii, cuius et capax vltimul nec friul p hoc
 ambob vltatq sub clare.

Dividij vltimq vltimul in vltimul vlti pua
 et vltimul vlti aliena, Illud qd snt ext 156.
 patet, hoc dicit: qndo unig velle in velle alteriq
 includit e: et huiusmodi vltimul vlti qd
 disponit superior, pupillo qd tutor, qdlio qd pater,
 seruo qd Dng, uxori qd maritu: huiusmodi vlti
 nobis vltimq erat fatatq ille paradisi casus
 et Ade. peccatum, cuius aut obedientia
 aternaliter felices, aut inobedia. infelices
 posteri oes qstribamq. **Ultimq** dividij
 in expremum, interpretivum, et tacitum, **Exp-**
presu diuq qd verbis l. signis explicito ex-
 pressim, **interpretivum** e: qd vltimul pra-
 sumptu, adeoq e qd verificat aut vaablt
 qis velle presumij, et hoc si absolute pra-
 sumij interpretivum absolute diuq, p vlti
 n nisi sub dice, v.g. si interrogarij qd inter-
 pretivum psonat qdellaq. **Tacitum** e: qndo ex